
CONSORZIO 

SERVIZI ECOLOGIA ED AMBIENTE 

“C.S.E.A.” 
Sede legale: Via Macallé n. 9 – Sede operativa: P.za Risorgimento n. 2 - 12037 SALUZZO (CN) 

C.C.I.A.A. Cuneo – Cod. Fiscale n. 94010350042 – P. I.V.A. 02787760046 

Tel. 0175 217520 - Fax 0175 477553 e-mail: info@consorziosea.it p.e.c.: consorzio.sea.cn@cert.legalmail.it 
 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 92 DEL 09/12/2019 

Oggetto:  

SERVIZIO DI RECUPERO RIFIUTI BIODEGRADABILI DI SFALCI E POTATURE CER 

20.02.01 TRIENNIO 2020 - 2024 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE 

ALLA DITTA S.T.R. DI ALBA (CN) - C.F. 02996810046- LOTTO 1 CIG 80616983A5 E 

LOTTO 2 CIG. 8061711E5C. 

 

             

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

Evidenziato che: 

- con decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 è stato approvato il nuovo “Codice dei contratti 

pubblici”, in recepimento delle direttive europee de2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, 

“Codice” modificato per effetto del decreto legislativo del 19 aprile 2017, n. 56 (c.d. “decreto 

correttivo”); 

- l’art. 217 del decreto legislativo 50/2016, ha abrogato, dal giorno dell’entrata in vigore del nuovo 

codice (19 aprile 2016) il decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i., nonché il regolamento di 

attuazione approvato con D.P.R. 207/2010; 

Vista la deliberazione del C.d.A. n° 30 del 27/09/2019, con la quale: 

- è stato approvato in ogni sua parte il progetto di servizio di recupero dei rifiuti biodegradabili di 

sfalci e potature per il quinquiennio 2020 – 2024 per una spesa complessiva: 

-  Lotto 1 pari a 142.864,50 oltre oneri per la sicurezza pari ad €. 3.484,50 

-  Lotto 2 pari ad €. 364.335,00 oltre oneri per la sicurezza pari ad €. 8.887,50 

-  per un totale di €. 507.199,50 oltre oneri per la sicurezza pari ad €. 12.372,00 per un importo 

complessivo del servizio pari ad €. 519.571,50 oltre oneri fiscali (Iva 10 %); 

Vista la determina a contrarre n° 70 del 10 ottobre 2019 con la quale è stato stabilito: 

- procedura aperta telematica ex art. 60 del d.lgs. 50/2016 per un importo quinquennale a base d’asta 

di netti €. 507.199,50 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 12.372,00 €; 

- l’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b del d.lgs. 

50/2016 perché, vista la ripetitività e la semplicità del servizio in essere, non sussiste la necessità 

di dover ricorrere ad un criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo (art. 95 punto 5); 

Dato atto che alla gara hanno partecipato n° 3 operatori economici: Ditta San Carlo S.r.l. di Fossano 

(CN), ditta S.T.R. di Alba (CN) e Società GALATERO Coop. Agr. di Saluzzo (CN);  

Preso atto: 

- del Verbale di gara 1 del 22/11/2019 con la quale il Presidente del seggio di gara ha ritenuto di 

procedere al soccorso istruttorio per tutte e tre offerte pervenute al fine si sanare la mancanza di 

alcuni documenti richiesti nel bando di gara ed ha sospeso la procedura di aggiudicazione; 

- del Verbale di gara 2 del 02/12/2019 con la quale il seggio di gara, dopo aver valutato attentamente 

la documentazione integrativa richiesta ai vari partecipanti con il soccorso istruttorio e ritenutala 

idonea ha proceduto all’apertura dell’offerta economica stilando la graduatoria conseguente: 

Lotto 1 Ditta San Carlo ribasso proposto  0,1 %; 

  Coop. Galatero ribasso proposto 13,09 % 

  Ditta S.T.R. ribasso proposto 19,512 % 

Pertanto il Lotto 1 viene aggiudicato alla Ditta S.T.R. di Alba con il ribasso del 19,51% equivalente 

ad una tariffa a ton. Pari ad €. 16,50 oltre €. 0,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per 

mailto:info@consorziosea.it
mailto:consorzio.sea.cn@cert.legalmail.it


un totale di €. 17,00/tonnella oltre Iva. 

- Lotto 2 Ditta San Carlo ribasso proposto  0,1 %; 

-    Ditta S.T.R. ribasso proposto 19,512 % 

Pertanto il Lotto 2 viene aggiudicato alla Ditta S.T.R. di Alba con il ribasso del 19,51% 

equivalente ad una tariffa a ton. Pari ad €. 16,50 oltre €. 0,50 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso per un totale di €. 17,00/tonnella oltre Iva. 
Richiamato l’articolo 107 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che attribuisce alla competenza dei Dirigenti, 

tra l'altro: 

 la responsabilità delle procedure d’appalto; 

 la presidenza dei seggi e delle commissioni di gara e di concorso; 

 la stipulazione dei contratti; 

Richiamato l’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

 

1 di approvare i verbali del seggio di gara n. 1 del 22 /11/2019  e n. 2 del 02/12/2019 2019; 

2 di disporre l’aggiudicazione definitiva del servizio di recupero rifiuti biodegradabili di sfalci e potature 

C.E.R. 20.02.01 proveniente dal bacino CSEA: 

- Lotto 1 - alla Società S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. Piazza Risorgimento, 1– ALBA 

(CN) (CF 02996810046); 

- Lotto 2 alla Società S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. Piazza Risorgimento, 1– ALBA (CN) 

(CF 02996810046); 

3 di riconoscere alla suddetta Società S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l una tariffa di recupero del 

rifiuto biodegradabile di sfalci e potature in ingresso all’impianto (appalto a misura) e comprensiva di 

oneri per la sicurezza per il quinquiennio 2020-2024 pari a 17,00 €/t + I.V.A. (Lotto1) e pari a 17,00 €/t 

+ I.V.A. (Lotto 2),; 

4 di stanziare per il servizio in oggetto un importo complessivo presunto pari a 420.605,50 + I.V.A. nel 

quinquiennio oggetto di gara; 

5 di dare comunicazione del presente provvedimento ai concorrenti la cui offerta è stata ammessa alla 

gara ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. 50/2016; 

6 di rendere efficace l’aggiudicazione definitiva a seguito dell’esito positivo delle verifiche nei confronti 

dell’aggiudicatario ed a condizione che non siano stati avanzati ricorsi avversi alla presente 

aggiudicazione; 

7 di stabilire, in assenza di condizioni ostative di cui al punto precedente, l’inizio servizio in data 

01.01.2020; 

8 di dare atto che le somme per la copertura della spesa di cui alla presente determinazione trovano 

copertura nell’ambito degli stanziamenti del bilancio; 

9 di trasmettere copia della presente alla Prefettura di Cuneo. 

 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA: 

F.to: TALLONE Arch. Flavio 

 

Visto per regolarità contabile 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AMM.VO CONTABILE 

F.to: FLESIA CAPORGNO Dott. Paolo 

 

 

 

VISTO: IL PRESIDENTE 

F.to: RUBIOLO Geom. Fulvio 

 

 


